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一、 日度市场总结 

（1）基本面 

价格：10 月 24 日苯乙烯主力合约收跌 0.09%，报 6539 元/吨，基

差 6（+-34 元/吨）；纯苯主力合约收跌 0.57%，报 5572 元/吨。 

成本：10 月 24 日布油主力收盘 61.8 美元/桶（+3.3 美元/桶），

WTI 原油主力合约收盘 66.0 美元/桶（+3.4 美元/桶），华东纯苯现货报

价 5545 元/吨（-15/吨）。 

苯乙烯港口库存 20.3 万吨（+0.6 万吨），环比累库 3.1%，苯乙烯

进一步累库。纯苯港口库存 9.9 万吨（+0.9 万吨），环比累库 10%。 

供应：苯乙烯开工率及供应环比小幅回落。目前，苯乙烯周产量

32.7 万吨（-1.2 万吨），工厂产能利用率 69.3%（-2.6%）。 

需求：下游 3S 开工率整体需求回暖，EPS 产能利用率 62.0%（-

0.5%），ABS 产能利用率 72.8%（-0.3%），PS 产能利用率 53.8%（+0%）。 

（2）观点 

纯苯：原油市场供需依旧宽松，OPEC+ 11 月维持增产计划，全球石油消

费进入季节性淡季，叠加美国贸易政策趋紧，油价仍在低位震荡。随着加

沙停火协议签署、地缘风险缓和，布伦特油价短期关注 60 美元/桶附近

支撑。值得注意的是，10 月 25 日在马来西亚吉隆坡召开的中美高层会谈

释放出贸易摩擦缓和信号，市场避险情绪阶段性降温，对化工品情绪形

成一定支撑。纯苯方面，国内装置检修有限，部分企业仍有新产能释放，

供应端维持偏高水平。下游苯乙烯、己内酰胺等行业虽有部分检修，但整

体需求支撑有限，多数下游利润偏弱，采购积极性不高。库存方面，华东

港口到船量偏少或延续去库态势，但北方低价加氢苯冲击下，华东现货

成交清淡。总体来看，纯苯供需仍偏宽松，油价疲弱与需求不足压制市

场，但中美缓和带来的宏观情绪改善或短暂提振市场信心。  

苯乙烯：苯乙烯市场震荡偏弱运行。供应端虽有部分装置受利润及库存

压力影响而检修，但吉林石化等新产能即将落地，整体供应仍然充裕。需

求端，节后下游 PS、EPS、ABS 装置陆续复工，阶段性刚需支撑存在，但

在原料价格下行和终端订单不足背景下，下游采购保持谨慎。多数下游

企业利润承压，成品库存高企。成本端，原油与纯苯价格走弱使成本支撑

减弱，市场心态偏空。然而，10 月 25 日中美吉隆坡会谈传递出贸易关系

缓和信号，市场避险情绪降温，宏观面略有改善，短期对化工品形成情绪

支撑。库存方面，苯乙烯港口库存处于中高位，去库节奏偏慢。总体看，

苯乙烯供需格局暂未改善，基本面仍偏弱，但宏观缓和因素或对短期行

情起到托底作用，需关注装置检修兑现及宏观预期的持续性。 
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二、产业链数据监测 

苯乙烯&纯苯价格： 

 

 

苯乙烯&纯苯产量及库存 

 

 

开工率情况： 

 

三、行业要闻 

① 贝森特表示特朗普对中国征收 100%关税的威胁现已取消；中国预计将

恢复“大量”购买美国大豆；北京将推迟一年实施稀土出口管制，同时重新审

查该计划； 

② 美国 9 月通胀数据全线低于预期，增强美联储降息前景； 

③ 10 月 30 日凌晨美联储开会议息。  
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四、产业链数据图表 

图 1：纯苯价格  图 2：苯乙烯价格 

 

 

 

数据来源：iFinD  数据来源：iFinD 

图 3：苯乙烯-纯苯价差  图 4：SM 进口纯苯成本 VS 国产纯苯成本 

 

 

 

数据来源：iFinD  数据来源：iFinD 

  

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1

2021 2022 2023 2024 2025

5,000

6,000

7,000

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1
2021 2022 2023 2024 2025

-500

500

1,500

2,500

3,500

1-1 2-1 3-1 4-1 5-1 6-1 7-1 8-1 9-1 10-1 11-1 12-1

2021 2022 2023 2024 2025

(1000)

(800)

(600)

(400)

(200)

0

200

400

600

800

1000

7000

7500

8000

8500

9000

9500

10000

10500

11000

2022/9/7 2023/9/7 2024/9/7 2025/9/7

SM进口-国产成本 SM纯苯国产成本 SM纯苯进口成本



 
 
 

请务必阅读正文后的免责声明                                                                     市场有风险，入市需谨慎！ 4

                                                                         
苯乙烯日报 

图 5：苯乙烯港口库存 

 

数据来源：钢联数据 

图 6：苯乙烯工厂库存 

 
数据来源：钢联数据 

图 7：纯苯港口库存（万吨） 

 
数据来源：钢联数据 
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图 8：ABS 库存 

 
数据来源：钢联数据 

图 9：PS 库存 

 
数据来源：钢联数据 

图 10：EPS 库存 

 
数据来源：钢联数据 
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图 11：己内酰胺周度产能利用率（%） 

 
数据来源：钢联数据 

图 12：苯酚周度产能利用率（%） 

 

数据来源：钢联数据 

图 13：苯胺周度产能利用率（%） 

 
数据来源：钢联数据 
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